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APIE VELYKŲ ŠVENTES VIS RAŠYDAVO 
NEPAMIRŠTOMOS ATMINTIES POVILAS DARGIS

Velykų-Pavasario Švenčių esmėje glūdi mirties nugalėjimas ir gamtos 
atgijimas. Žmogus anot Vydūno, visa savo buitimi bei- savo veikimu yra 
įterptas i gamtos vyksmus ir pavasariui atbundant juos ryškiausiai mato ir
išgyvena.

Grįžtanti gyvybė žmogui teikia augsmą ir jėgas naujam gyveni
ZEAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISUA mui. . .

EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER
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SLA Keep* praaeiini ir afemba* raštai redakcijai reAria Marti

Keitiant adrewu brtiaa panerti eeaaefa adreaaa. U* Arfctaaą 
tarini redakcija nertik*.

Jau senovėje žmogus pastebėjo pavasario gamtos atbudimo galiąjr jis tą 
ryškų pasikeitimą su dvasios pakilimu sveikino ir šventė. Tos pavasario 
šventės sukūrė daugybę papročių kurie atsispindi ir šių laikų Velykose.

Velykų švenčių papročiai yra panašūs vienos tautos į kitos tautos 
papročius nedidelėmis skirtybėmis, nes jų kilmė yra tą pati.

štai, kad ir Velykius margučius galima aptikti beveik visose 
krikščioniškose tautose. Kalbant apie velykinius• margučius, dažytus ir 
margintus švenčių kiaušinius arba velykaičius, turime pripažinti, kad jie 
pasižymi savitumu, kiekvienai tautai originalėmis ypatybėmis. Juose 
padarytieji raštai ir piešiniai labai įvairūs.

Lietuvių išdabinti velykaičiai tikrai yra meniški. Juose aptiksime mūsų 
liaudies audinių raštų, drožinių, ornamentų, medžių, augalų lapelių, gėlių 
ir žiedų piešinius. Rasi grynai tautinių, patriotinių motyvų — Vytį, 
Gedimino pilį Vilniuje ir kitus panašius puošmenis.

Esą ankstyvesniųjų laikų margučiuose atsispindėjusi mūsų tautos 
senovės kūryba, kokia buvo prieš krikščionybės įvedimą Lietuvoje. Visa 
tai parodo mūsų liaudies sugebėjimus ir lakią vaizduotę. Del to 
lietuviškieji margučiai buvo labai aukštai vertinami, jie minimi net 
aprašančiose knygose ir jų rinkinius galime aptikti kitų tautų muziejuose.

Yra prasmė ir šiais laikais mums, gyvenantiems Amerikoje palaikyti taip 
lietuvio širdžiai taip artimus pavasario švenčių papročius. Margučiai
tenelieka tik Velykų stalo skanėstais arba gardumynais. Jie mums
teprimena gimtą kraštą, jo gamtos grožį pavasarį, kurį jaunystėje

Din! . . Dilin! . . Din! . . Di
lin! . . Alieliuja! . . Aleliuja! . . 
Šventos Velykos! . . . Velykos! . . 
Dunda bažnyčių varpai, didingais 
muzikos akordais skamba vargonų 
balsai, galingais balsais gieda 
tikintieji: “Linksma diena mums 
nušvito visi trokštam džiaugsmo šito: 
kėlės Kristus, mirtis krito.
Aleliuja, aleliuja, aleliuja. “Nu 
skambėjus nuo šventoriaus pasku- 
tiniems būgnų garsams, iš bažny
čios išeina žmonės, sveikinasi, 
bučiuojasi, išsilieja linkėjimų jūra. 
Grupuojasi giminaičiai, draugai, 
vieni kitus kviečia pasisvečiavimui, 
margučius pariedinti, alučio para
gauti. Kas neskuba namo anksty
vųjų pusryčių, išeina pasivaikščio
ti, kiti būreliais grupuojasi 
margučius pariedenti, laimę pamė
ginti. Netrūksta taip pat ir 
velykinių “mandrapypkių”, kurie 
ieško norinčių išbandyti, kieno 
turimas margutis stipresnis. Tai 
paprastai visoje parapijoje išgarsė
ję margučių kariautojai.

♦ * ♦

Margučius mušdami, jie pirmiau
siai juos pakalena tarp dantų, juos 
sukandę pamiklina klausydami 
lengvai į juos mušamų margučių 
garsus. Jei į dantis mušamojo 
margučio garsas labai skardus, tai 
jis stiprus kaip akmuo, ir kuo 
duslesnis, tuo silpnesnis. Būna ir 
“užtaisytų“ kiaušinių, į kuriuos 
pripila vaško, ar šildyto cukraus. Ir 
jei jau toks smarkuolis sugauna
mas, tai jis sulaukia varganų 
Velykų. Į jo galvą sulekia kiaušinių 
tryniai ir baltymai. Taip atsiskaito
ma su negarbingu velykinių 
margučių kariautoju.

* ♦ • ♦

Lietuvoje Šv. Velykas švęsdavo 
net kelias dienas. Mano tėviškėje

bažnyčią. Atseit, jis negeras, 
blogas žmogus. Ūkininkai apie tai 
nugirdę, tokių samdinių vengdavo.

Bet tai buvo labai labai seniai. 
Tas paprotys išnyko. Bažnyčios 
lankymas nėra tikėjimo termomet
ras ir tikėjimas nesireiskia 
išviršine puošmena. Tikėjimas 
reiškiasi vidiniame, dvasiniame 
žmogaus pasaulyje, jo sąžinėje, 
artimo meilėje, jo pasaulėžiūroje.

Lietuvoje Velykų šventės proga 
buvo paprotys vienas kitą sveikinti 
ir linkėjimasi išsakyti savo 
jausmus. Toliau gyvenantiems 
artimiesiems buvo siunčiami atvi
rukai, laiškai. Toje pačioje 
apylinkėje, mieste, miestelyje ar 
bažnytkaimyje gyvenančius būtinai 
reikėdavę aplankyti, pasveikinti. 
Jaunesnieji sveikindavo vyresniuo
sius, žemesni pareigūnai vyresnius. 
Sveikinimo svečiavimasis būdavo 
neilgas — iki pusvalandžio, nebent 
šeimininkai ilgiau užlaikydavo. Ir 
taip nuo ryto iki vakaro, kol jėgos 
išgalėdavo, varstydavosi namų 
durys, skambėdavo — sveikas! . . 
valio! . . , visur išgeriant ir. 
užgeriant, ragaujant, valdant, kai 
kada net persivalgant, kada ir 
kūno svoris buvo dorybė.

išgyvenom švęsdami Velykas Lietuvos kaime.
Čia gimusiems lietuviams ir priaugančiajai kartai, kuri nematė ir 

nepažįsta Lietuvos, margučiai tebūna viena vaizdžiųjų priemonių geriau 
pažinti savo tėvų krašto papročius ir daugiau su savo tauta suartėti.

Antano Tamošaičio Easter Eggs knygoje.

trečioji Velykų diena buvo skiriama 
ūkio samdiniams ir šeimininkėms. 
Velykos buvo didesnė šventė, 
negu Kalėdos. Į bažnyčią eidavo 
visi. Todėl girdėdavosi kalbos, kad 
tas ar anas net per Velykas neina į

• ♦ *
Ir mes norime išsakyti savo 

jausmus sveikindami Velykų pro
ga.

Pildomosios Tarybos nariams, 
brangiesiems broliams ir sese 
rims — užgrūdintiems lietuviškos 
veiklos dirvonuose — sveikindami 
linkime nepalaužiamo ryžto dar 
buose, užsimojimuose.

SLA garbės nariams: Onai 
Indrelienei, Kanadoj, konsului 
Antanui Kalvaičiui. Sveikindami

DAINUOKIME.
SLA LIETUVYBĖS TVIRTOVĖ, 
SLA MUSU TAUTOS GARBĖ- 
TEGU DIDŽIUOJASI SLA 
MUSU VAIKŲ VAIKAI!

linkime gražių, sveikų, ilgų metų. 
Jūs eidami* SLA keliu, žibintą 
nešėte aukštai iškėlę mūsų 
organizacijos didžiųjų idealu. Jumis 
mes didžiuojamės!

Tėvynės redaktoriui Jonui Valai 
čiui, savo darbus įrašiusiam į 
Amerikos lietuvių laikraštininkų 
istoriją aukso raidėmis, linkime 
darbingų, ilgų metų.

Jums visiems ištvermingiesiems 
kuopų valdybų pirmininkams, 
sekretoriams, iždininkams ir na
riams — nepalaužiamu ryžtu, 
mums visiems šviesti pavyzdžiu.

Visiems, visiems, mylimiems, 
brangiems broliams ir seserims. 
Mes, keturi tūkstančiai narių, 
esame kraujo palikuonys tų 
didžiadvasių, kurie prieš šimtą 
metų įsteigė tą garbingą; lietuviš
kais dvasiniais turtais papuoštą 
Susivienijimo organizaciją.

Sveikindami vieni ki.us Velykų 
švenčių proga, prasmingais, jaus
mingais linkėjimais paskįalinę, 
tęskime toliau pradėtą darbą. 
Mūsų organizacijai, jos tęstinumui

ir gyvybingumui reikia naujų 
narių. Kiekvienas įsijunkime į 
narių vajų. Savo linkėjimus 
papuoškime dainos žodžiais, kad 
mes išeiname į darbą didį, mums ir 
darbo dienų permažai. . .

Iki!
Jūsų Vy

LIETUVIŲ 
MUZIKOS ŠVENTĖ

CECUŽĖS/MAY 15—28, 1991

LITHUANIAN 
MUSIC FESTIVAL

TĖVYNĖ, 1991 m. kow-Mhrcfc,
3001 W. 59TH ST., CHICAGO, IL 60629
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Prayer vigil at the Parliament building- Young and old have come to protect the Parliament building. The sign in Lithuanian reads: "Almighty God, save our beloved country Lithuania1

. GELBĖK MŪSŲ MYLIMA, 
^Tėvyne /.Utuvą!
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LIETUVOS MUSIS
LIETUVOS MUSIS, SUDREBINĘS EUROPA Padėtis

kovojo su Ordinu

Naujai atstatytas Vytauto Didžiojo paminklas.

prie Aizkraukles

ŽALGIRI PAMINĖJO i LENKU A IR LIETUVA

LIETUVOJE ATSTATOMI DIDVYRIŲ PAMINKLAI

Lenkijos pastangas. Nuo XIV

i. Ariogalos, 1370 m. 
1389 m., prie Vilniaus

i. Ariogalos, 1370 m. 
1389 m., prie Vilniaus

Žalgirio mūšio vietovėje, 
dabar Lenkijos teritorijoj 
iškilmėse dalyvavo Lietuvos

Del vakarinių lietuviškų, baltiškų žemių dar teko dešimtmetį 
vesti nelengvų karinę-diplomatinę kovų. Neabejotinai,po šios 
pergalės Vytauto diplomatija tarptautiniu mastu galėjo akcentuoti 
prūsų, žemaičių, aukštaičių bendrumų, reikalauti grųžinti lietuvių, 
vakarinių baltų žemes iki pat Vyslos kaip tėvų ir protėvių palikimų 
(1413 m.). Iškelta tautos samprata, Jos bendrais bruožais laikant 
kalbų, teritorijų ir kilmę, ginant suverenes lietuvių tautos teises 
(1420 m.).

Pavyslyje įsikūrus Kryžiuočių ordinui (prie jo, pralaimėję netoli 
Šiaulių, prisijungė kalavijuočiai) vyko gynybines vakarinių 
baltų-prūsų kovos. Jas reme lietuviai. Ryškėjo Lietuvos valstybes, 
ypač Mindaugo valdymo pabaigoje, vaidmuo mobilizuojant bendrai 
kovai visus baltus, 1243-1244 m. kryžiuočiai sumušti pavyslyje prie 
Renzio ežero, Mindaugo jėgos kaunasi su livoniečiais Kurše prie 
Embutes. Vykstant kovoms plačiu mastu, pažymėtinos pergales 
prieš livoniečius prie Klaipėdos (1257 m.), Skuodo kautynėse (1259

Vengrijos karalius Zigmantas ir Odinas 1409-1410 m. pradžioje 
stiprino ryšius, numatė bendrų puolimų prieš Lenkijų. Ordinas 
sieke, kad jam būtų pripažinta Pavyslio Dobryne ir netgi Lietuva.

Taigi atėjo lemiamas kovos etapas. įžymūs lietuvių karo vadai ir 
diplomatai, Lietuvos ir Lenkijos valdovai Jogaila ir Vytautas 
slaptame pasitarime Lietuvos Breste aptarė puolimo prieš Ordinų 
planų, abiejų Lietuvos ir Lenkijos kariuomenių sujungimo datų ir 
vietų, lenkų persikėlimo per Vysiu priemones, pastatant slapta iki 
tol nematytų tiltų ant valčių ir atplukdant jį į persikėlimo vietų.

Buvo mobilizuotos Lietuvos DK ir Lenkijos jėgos, už Lietuvos 
lėšas pakviesta čekų, moravų bei kiti talkininkai. Puikiai įvykdytas 
strateginis abiejų valstybių kariuomenių sujungimo ir bendro žygio į 
Ordino teritorijų planas. Neabejotinai panaudota ilgamete lietuvių 
karine patirtis, kai dar Algirdas ir Kęstutis "ne tik jėga, kiek 
gudrumu", slaptai manevruodami, atlikdavo didelius atstumus 
siekiančius, priešui netikėtus puolimus. Dabar jų sūnūs, įžymieji 
Gediminaičiai tai įgyvendino Žalgirio strategijoje. Ordino gynyba 
buvo dezorientuota.

Nugriautų Vytauto Didžiojo 
paminklų atstatyti rūpinasi 
Didžiojo Aukuro klubo iždinin
kas G. Kostakevičius. Vieta 
parinkta apie kurių svajojo 
skulptorius Vincas Grybas.

Laiku bus atstatyta Kauno 
senoji miesto siena, išdygs

580 M KAI VYTAUTO VADOVAUJAMI PULKAI PRIE ŽALGIRIO GP’UNVALDO SUTRIUŠKINO KRYŽIUOČIŲ ORDINĄ

KIEKVIENO 8LA NARIO 
PAREIGA ĮRAŠYTI NAUJŲ 

NARIŲ

įvyko 1910 liepos 7 Mari
jampolėje

Autorius Vytauto Didžiojo 
paminklų pirmų kartų išvydo 
.1939, atlikdamas karo prievolę 
Pirmojo Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos karo mokyk
los pirmojoje espirantų kuopoje, 
sunkiųjų kulkosvaidžių būryje. 
Deja, XIV-tosios aspirantų 
laidos nariai į karininko laipsnį 
nebuvo pakelti, nes mokykla 
buvo performuota, vėliau iškel
ta į Vilnių, o buvęs viršininkas 
brig. gen. Jonas Juodišius mirė 
tremtyje, bazes lageryje 1950 
gruodžio 18.

Karo mokyklos skvere stovė
jusio paminklo įspūdis buvo 
pritrenkiantis - viešpatavo iš
kilminga mintis, nesinorėjo 
pokštauti. Čia būdavo iškilmin
gos priesaikos, o pavasarį prie 
paminklo buvo galima pailsėti, 
ruoštis egzaminams.
- Ir dabar, stovėdamas prie at
gimusio paminklo, nejučiomis 
prisimeni kuopos draugus, 
karininkus-destytojus. Aspiran-

Sunkias kovas prieš Ordinų Vytenio, Gedimino, Algirdo ir 
Kęstučio bei vėlesniais laikais liudija 1311 m. Voplaukio, 1320 m. 
Medininkų Žemaitijoje, 1338 m. Galialaukio, 1348 m. Strėvos, 1357 
m. Veliuonos, 1361 m. Ekersbergo, 1366 
Rudavos ir Kaltinėnų, Žemaitijoje 1375 m 
1390 m. ir kitos lauko kautynes.

Tačiau pats didžiausias per visų Lietuvos karo prieš Kryžiuočių 
ordinų 250 metų laikotarpį buvo Žalgirio mūšis, vykęs prieš 580 
metų - 1410-aisiais liepos 15 dienų. Tai kartu ir didžiausias, 
lemtingiausias mūšis visoje viduramžių Europoje. * .

buvo nepaprastai įtempta. Kryžiuočiai, Vokietijos 
imperijos remiami, prie Nemuno betarpiškai grąse Kaunui, 
karinėmis ir diplomatinėmis pastangomis sieke užvaldyti Žemaitijų, 
sujungti savo valdas prie Baltijos jūros, galutinai įsisavinti 
užgrobtųsias žemes, vystyti ekspansijų toliau.

VI. Juozokas iš Pasvalio, links
mo būdo, (kalbėjęs ir angliškai), 
karo inžinerijos lektorius, pik. 
Itn. Juozas Vitkus ir kiti žuvo 
rezistencijos kovose. O kur 
likimas nubloškė kitus? Būtų 
įdomu po tiek metų jei ne susi
tikti, tai bent laiškais pasikeisti. 
Beje, mūsų kulkosvaidžių būryje 
tarnavo, vėliau tapęs žymiu 
mokslininku ir dabar gyvenus 
Prancūzijoje Julius Algirdas 
Greimas.

Mūšis, pareikalavęs didžiulių Lietuvos ir Lenkijos kariuomemų 
pastangų, baigėsi lietuvių ir slavų bei kitų jiems talkinusių tautų 
pergale. Vokietijos imperijos ir kitų Vakarų Europos šalių 
remiamas Ordinas buvo parblokštas, paklupdytas ir jau nebegalejo 
ankstesniu mastu atnaujinti savo agresijos. Sųjungininkų pergale 
apgynė Žemaitijų, parode teigiamų Lietuvos ir Lenkijos sųjungos 
reikšmę. Diplomatinėje kovoje ypač buvo svarbios lenkų teisininkų 
tezes apie pagonių savigynos teisę, apie pagonių valstybes teises 
(Povilo Vlodkovičiaus teorija).

Tai buvo grandiozinis Lietuvos, Lenkijos, Rytų Europos likimų 
lėmęs mūšis. Jogailos ir Vytauto vadovaujamų puolimų pradėjo 
Lietuvos kariuomene, susikaudama su Ordino ir jo talkininkų 
stipresnio kairiojo sparno jėgomis. Mūšio baigtį iš žemes leme 
sumaniai Lietuvos kariuomenes rinktinių Vytauto rūmų pulkų 
įvykdyta apgaulingo atsitraukimo iš mūšio lauko taktika, 
patraukiant paskui gave tam tikras priešo jėgas. Istorikų stebėjimai 
rodo, kad apgaulingų bėgimų mūšyje lietuviai naudojo jau nuo XIII 
amžiaus pradžios, o savotiška, tarsi sumažinta Žalgirio mūšio 
schema buvo įgyvendinta dar XIII amžiuje - 1279 m. Aizkraukles

pavaduotojas B. Ozolas, kiti 
Lietuvos oficialūs atstovai. V. 
Landsbergis Žalgirio Mūšio

antras Totorių vartų pokštas, o 
jei ištesės, ir _ jdimino stulpai 
Kaune. Suvalkijoje ruošiama 
studija. Kostkevičius sukūre ir 
kostiumų eskizus Petrausko 
operos Birute premjerai. Kol 
kas nepavyko nustatyti, ar tie 
eskizai išld ' Operos premjerų

Didžiajam Kaune dabar visų 
laikų skendi gelese.

Tikrai nesinorėtų, kad pasi
kartotų tragiška istorine lemtis, 
kada brolis prieš brolį, draugas 
prieš draugų, tėvas prieš sūnų, 
atsidūrę priešingose barikadų 
pusėse, prieš savo valių turėjo 
vienas į kitų šaudyti. Tokias 
mintis šukele naujam gyvenimui 
prisikėlęs paminklas Vytautui 
Didžiajam.

Reikia džiaugtis atgimstan- 
ciųja Lietuva, kurioje atgimsta 
istorijoje pasižymėję didvyriai 
Lietuvos kunigaikščiai.

Aukuro darbo pirmininkas 
G. Kostakevičius, kuris atsi
spindi aistromis pagerbti ga
lingos Lietuvos didvyrius, pa
sirūpins, kad būtų Kaune at
statyta miesto siena ir kurioje 
bus atstatytas ir Totorių vartų 
bokštas ir Gedimino stulpai. 
Taip pat numatoma pagerbti 
dailininkų Vincų Grybų, kuris 
paruošė tuos paminklus, už kų 
okupantas Suvalkijos skulptorių 
nužudė.

Taip pat sukūre kompozito
riaus Miko Petrausko istorinei 
operai aktoriams Birūte auto- 
tenkiškus drabužius. Nežinome, 
nustatytą ar tie eskizai išliko. 
Operos premjera įvyko 1910 
mJiepos 17 d. Marijampolėje.

Viktoras Gulmanas

1386 m. Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Jogailai tapus ir 
Lenkijos karaliumi, susidarė galimybe prie Lietuvos kovos prieš 
Kryžiuočių ordinų prijungti
amžiaus pabaigos Jogaila siuntė tam tikras lenkų pajėgas į Lietuvų 
savo tėvoninių valdų gynybai užtikrinti. Krikštų priėmusi Lietuva 
drauge su Lenkija vis plačiau tarptautiniu mastu vyste diplomatine * *

N‘įkelta į 5 ptl
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Vienas is pačių sunkiausių ir herojiskiausių Lietuvos istorijos 
laikotarpių yra 250 metų (1185-1435) Lietuvos karas prieš vokiečių 
feodalus, Kryžiuočių ordino agresijų, kai vyko kova už lietuvių 
tautos, Lietuvos valstybes egzistencijų.

Lietuvos valstybe, sukūrusi Neries ir Nemuno rajone gynybių 
branduolį, kurio šerdimi tapo sostines Vilniaus pilis, kovai 
mobilizavo visas fizines ir dvasines tautos jėgas. Sudarydama gilų 
užnugarį į rytus nusidriekusiose Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys
tes iš esmes senovės baltų, vėliau - slaviškose žemese, ji vede 
plačiu tarptautiniu mastu karinę-diplomatinę kovų, atrėmė agresijų 
iš Vakarų. Šių kelių šimtmečių kovų ryškiai liudija atkakli, ne kartų 
tiesiog herojiška pilių gynyba ir daug lauko kautynių lietuviškose, 
senovės baltų žemese ir dar platesniame pabaltijo rajone tarp Suo
mių įlankos ir Vyslos.

1185 metais lietuviai surengė pirmų puolimų prieš Padauguvyje 
besikuriančius vokiečius, toliau kovojo su kalavijuočiais Padaugyje, 
Rygos apylinkėse 1204, 1205, 1207 metais, o 1208 m. triuškino 
pirmų kartų pabandžiusi veržtis į mūsų kraštų priešų Šiaurės 
Lietuvoje. Remdami kitus baltus, lyvius, estus, lietuviai kovojo prieš 
kalavijuočius 1210, 1213, 1214, 1219 metų ir kituose mūšiuose, 1229 
metų kalavijuočiu puolimas prieš Lietuvų atremiamas Natšioje, o 
1236 m. Saules-Šiaulių mūšyje buvo sutriuškinti kalavijuočiai ir 
juos rėmę šio kryžiaus žygio dalyviai.

vietoje-susitiko su Lenkijos 
prez. V. Jeruželski, seimo 
pirmininku ir kitais aukštais 
valdžios pareigūnais. ( 
Griunvaldų dešimtimis 
autobusų nuvyko žmonių iš 
įvairių Lietuvos vietų.

tos?.

Traidenio pergales 1270 m. vasario 16-ųjų pneS Livonijos riteriu^ 
ant jūros ledo ties Karuža (Saremos Salos regione), Livonijoje tų ių 
pačių metų rudenį, 1273 m., pergale 1279 m. prie Aizkraukles 
Padauguvyje ir kt.

Sunkias kovas prieš Ordinų Vytenio, Gedimino, Algirdo ir 
Kęstučio bei vėlesniais laikais liudija 1311 m. Voplaukio, 1320 m. 
Medininkų Žemaitijoje, 1338 m. Galialaukio, 1348 m. Strėvos, 1357 
m. Veliuonos, 1361 m. Ekersbergo, 1366 
Rudavos ir Kaltinėnų, Žemaitijoje 1375 m 
1390 m. ir kitos lauko kautynes.

Tačiau pats didžiausias per visų Lietuvos karo prieš Kryžiuočių 
ordinų 250 metų laikotarpį buvo Žalgirio mūšis, vykęs prieš 580 
metų - 1410-aisiais liepos 15 dienų. Tai kartų ir didžiausias, 
lemtingiausias mūšis visoje viduramžių Europoje.

1386 m. Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Jogailai tapus ir 
Lenkijos karaliumi, susidarė galimybe prie Lietuvos kovos prieš 
Kryžiuočių ordinų prijungti ir Lenkijos pastangos. Nuo XIV 
amžiaus pabaigos Jogaila siuntė tam tikras lenkų pajėgas į Lietuvų 
savo tėvoninių valdų gynybai užtikrinti. Krikštų priėmusi Lietuva 
drauge su Lenkija vis plačiau tarptautiniu mastu vyste diplomatinį 
kovų prieš ordinų. Tačiau prie Žalgirio abi valstybes atėjo, 
turėdamos skirtingų kovos prieš Ordinų indelį ir patirtį. Lietuva jau 
buvo pradėjusi trečių šimtmetį užsitęsusį karų prieš vokiečių 
feodalus, Kryčiuočių ordino agresisjų, Lenkija betarpiškai į karų 
įsijungė Žalgirio mūšio išvakarėse, 1409 metais.

Anksčiau, XIII amžiuje, lenkų kunigaikščiai prisidėjo prie 
Ordino įsitvirtinimo Pavyslyje, reme jo veržimusi į vakarinių baltų, 
prūsų žemes. XIV amžiaųus pirmojoje pusėje, bendradarbiaudama 
su Gedimino Lietuva, Lenkija 1327-1332 m. kovojo su Ordinu

išsilaikė iš esmes iki pat Žalgirio išvakarių. Tai įgalino Ordinų 
suteikti visas jėgas prieš Lietuvų. Lenkijos valdovai - paskutinis iš 
Piastų Kazimieras Didysis (1333-1370 m.) ir Liudvikas iš Anžu 
dinastijos, Vengrijos, o nuo 1370 m. ir Lenkijos karalius (karalaites 
Jadvygos tėvas) - ne kariavo, praktiškai net bendradarbiavo su 
Ordinu, vystydami ekspansijų į rytus, puolė pietrytines LDK žemes. 
Tuo labai sunkino Lietuvos kovų prieš Ordino agresijų. Tik Jogailai 
valdant Lenkija palaipsniui buvo įtrauktų į gyvybiškai abiem 
valstybėms svarbių kovų prieš agresijų iš vakarų. Taip prieita prie 
abiejų valstybių jėgų sujungimo generaliniam 1410 m. puolimui.

Nuo XIII amžiaus vidurio Lietuvos padėti labai sunkino 
totorių-mongolų feodalų, Aukso Ordos agresija iš pietryčių. Teko 
kovoti dviem frontais -- prieš Kryžiuočių ordinų ir Aukso Ordų. 
Nežiūrint į tai, 1260 m. liepos 13-^jų abiejų Kryžiuočių ordino 
atšakų - Livonijos ir Prūsijos jėgos buvo sutriuškintos Durbės 
mūšyje. 1261-1263 m. kryžiuočiai triuškinami Prūsijoje ir 
Padauguvyje. XIII amžiaus antrosios puses kovas simbolizuoja 
Traidenio pergales 1270 m. vasario 16-ųjų prieš Livonijos riterius 
ant jūros ledo ties Karuža (Saremos Salos rajone), Livonijoje tų 
pačių metų rudenį, 1273 m., pergale 1279 
Padaugūvyje ir kt.
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LIETUVOS MUSIS
LIETUVOS MUSIS, SUDREBINĘS EUROPA Padėtis

kovojo su Ordinu

Naujai atstatytas Vytauto Didžiojo paminklas.

prie Aizkraukles

ŽALGIRI PAMINĖJO i LENKU A IR LIETUVA

LIETUVOJE ATSTATOMI DIDVYRIŲ PAMINKLAI

Lenkijos pastangas. Nuo XIV

i. Ariogalos, 1370 m. 
1389 m., prie Vilniaus

i. Ariogalos, 1370 m. 
1389 m., prie Vilniaus

Žalgirio mūšio vietovėje, 
dabar Lenkijos teritorijoj 
iškilmėse dalyvavo Lietuvos

Del vakarinių lietuviškų, baltiškų žemių dar teko dešimtmetį 
vesti nelengvų karinę-diplomatinę kovų. Neabejotinai,po šios 
pergalės Vytauto diplomatija tarptautiniu mastu galėjo akcentuoti 
prūsų, žemaičių, aukštaičių bendrumų, reikalauti grųžinti lietuvių, 
vakarinių baltų žemes iki pat Vyslos kaip tėvų ir protėvių palikimų 
(1413 m.). Iškelta tautos samprata, Jos bendrais bruožais laikant 
kalbų, teritorijų ir kilmę, ginant suverenes lietuvių tautos teises 
(1420 m.).

Pavyslyje įsikūrus Kryžiuočių ordinui (prie jo, pralaimėję netoli 
Šiaulių, prisijungė kalavijuočiai) vyko gynybines vakarinių 
baltų-prūsų kovos. Jas reme lietuviai. Ryškėjo Lietuvos valstybes, 
ypač Mindaugo valdymo pabaigoje, vaidmuo mobilizuojant bendrai 
kovai visus baltus, 1243-1244 m. kryžiuočiai sumušti pavyslyje prie 
Renzio ežero, Mindaugo jėgos kaunasi su livoniečiais Kurše prie 
Embutes. Vykstant kovoms plačiu mastu, pažymėtinos pergales 
prieš livoniečius prie Klaipėdos (1257 m.), Skuodo kautynėse (1259

Vengrijos karalius Zigmantas ir Odinas 1409-1410 m. pradžioje 
stiprino ryšius, numatė bendrų puolimų prieš Lenkijų. Ordinas 
sieke, kad jam būtų pripažinta Pavyslio Dobryne ir netgi Lietuva.

Taigi atėjo lemiamas kovos etapas. įžymūs lietuvių karo vadai ir 
diplomatai, Lietuvos ir Lenkijos valdovai Jogaila ir Vytautas 
slaptame pasitarime Lietuvos Breste aptarė puolimo prieš Ordinų 
planų, abiejų Lietuvos ir Lenkijos kariuomenių sujungimo datų ir 
vietų, lenkų persikėlimo per Vysiu priemones, pastatant slapta iki 
tol nematytų tiltų ant valčių ir atplukdant jį į persikėlimo vietų.

Buvo mobilizuotos Lietuvos DK ir Lenkijos jėgos, už Lietuvos 
lėšas pakviesta čekų, moravų bei kiti talkininkai. Puikiai įvykdytas 
strateginis abiejų valstybių kariuomenių sujungimo ir bendro žygio į 
Ordino teritorijų planas. Neabejotinai panaudota ilgamete lietuvių 
karine patirtis, kai dar Algirdas ir Kęstutis "ne tik jėga, kiek 
gudrumu", slaptai manevruodami, atlikdavo didelius atstumus 
siekiančius, priešui netikėtus puolimus. Dabar jų sūnūs, įžymieji 
Gediminaičiai tai įgyvendino Žalgirio strategijoje. Ordino gynyba 
buvo dezorientuota.

Nugriautų Vytauto Didžiojo 
paminklų atstatyti rūpinasi 
Didžiojo Aukuro klubo iždinin
kas G. Kostakevičius. Vieta 
parinkta apie kurių svajojo 
skulptorius Vincas Grybas.

Laiku bus atstatyta Kauno 
senoji miesto siena, išdygs

580 M KAI VYTAUTO VADOVAUJAMI PULKAI PRIE ŽALGIRIO GP’UNVALDO SUTRIUŠKINO KRYŽIUOČIŲ ORDINĄ

KIEKVIENO 8LA NARIO 
PAREIGA ĮRAŠYTI NAUJŲ 

NARIŲ

įvyko 1910 liepos 7 Mari
jampolėje

Autorius Vytauto Didžiojo 
paminklų pirmų kartų išvydo 
.1939, atlikdamas karo prievolę 
Pirmojo Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos karo mokyk
los pirmojoje espirantų kuopoje, 
sunkiųjų kulkosvaidžių būryje. 
Deja, XIV-tosios aspirantų 
laidos nariai į karininko laipsnį 
nebuvo pakelti, nes mokykla 
buvo performuota, vėliau iškel
ta į Vilnių, o buvęs viršininkas 
brig. gen. Jonas Juodišius mirė 
tremtyje, bazes lageryje 1950 
gruodžio 18.

Karo mokyklos skvere stovė
jusio paminklo įspūdis buvo 
pritrenkiantis - viešpatavo iš
kilminga mintis, nesinorėjo 
pokštauti. Čia būdavo iškilmin
gos priesaikos, o pavasarį prie 
paminklo buvo galima pailsėti, 
ruoštis egzaminams.
- Ir dabar, stovėdamas prie at
gimusio paminklo, nejučiomis 
prisimeni kuopos draugus, 
karininkus-destytojus. Aspiran-

Sunkias kovas prieš Ordinų Vytenio, Gedimino, Algirdo ir 
Kęstučio bei vėlesniais laikais liudija 1311 m. Voplaukio, 1320 m. 
Medininkų Žemaitijoje, 1338 m. Galialaukio, 1348 m. Strėvos, 1357 
m. Veliuonos, 1361 m. Ekersbergo, 1366 
Rudavos ir Kaltinėnų, Žemaitijoje 1375 m 
1390 m. ir kitos lauko kautynes.

Tačiau pats didžiausias per visų Lietuvos karo prieš Kryžiuočių 
ordinų 250 metų laikotarpį buvo Žalgirio mūšis, vykęs prieš 580 
metų - 1410-aisiais liepos 15 dienų. Tai kartu ir didžiausias, 
lemtingiausias mūšis visoje viduramžių Europoje. * .

buvo nepaprastai įtempta. Kryžiuočiai, Vokietijos 
imperijos remiami, prie Nemuno betarpiškai grąse Kaunui, 
karinėmis ir diplomatinėmis pastangomis sieke užvaldyti Žemaitijų, 
sujungti savo valdas prie Baltijos jūros, galutinai įsisavinti 
užgrobtųsias žemes, vystyti ekspansijų toliau.

VI. Juozokas iš Pasvalio, links
mo būdo, (kalbėjęs ir angliškai), 
karo inžinerijos lektorius, pik. 
Itn. Juozas Vitkus ir kiti žuvo 
rezistencijos kovose. O kur 
likimas nubloškė kitus? Būtų 
įdomu po tiek metų jei ne susi
tikti, tai bent laiškais pasikeisti. 
Beje, mūsų kulkosvaidžių būryje 
tarnavo, vėliau tapęs žymiu 
mokslininku ir dabar gyvenus 
Prancūzijoje Julius Algirdas 
Greimas.

Mūšis, pareikalavęs didžiulių Lietuvos ir Lenkijos kariuomemų 
pastangų, baigėsi lietuvių ir slavų bei kitų jiems talkinusių tautų 
pergale. Vokietijos imperijos ir kitų Vakarų Europos šalių 
remiamas Ordinas buvo parblokštas, paklupdytas ir jau nebegalejo 
ankstesniu mastu atnaujinti savo agresijos. Sųjungininkų pergale 
apgynė Žemaitijų, parode teigiamų Lietuvos ir Lenkijos sųjungos 
reikšmę. Diplomatinėje kovoje ypač buvo svarbios lenkų teisininkų 
tezes apie pagonių savigynos teisę, apie pagonių valstybes teises 
(Povilo Vlodkovičiaus teorija).

Tai buvo grandiozinis Lietuvos, Lenkijos, Rytų Europos likimų 
lėmęs mūšis. Jogailos ir Vytauto vadovaujamų puolimų pradėjo 
Lietuvos kariuomene, susikaudama su Ordino ir jo talkininkų 
stipresnio kairiojo sparno jėgomis. Mūšio baigtį iš žemes leme 
sumaniai Lietuvos kariuomenes rinktinių Vytauto rūmų pulkų 
įvykdyta apgaulingo atsitraukimo iš mūšio lauko taktika, 
patraukiant paskui gave tam tikras priešo jėgas. Istorikų stebėjimai 
rodo, kad apgaulingų bėgimų mūšyje lietuviai naudojo jau nuo XIII 
amžiaus pradžios, o savotiška, tarsi sumažinta Žalgirio mūšio 
schema buvo įgyvendinta dar XIII amžiuje - 1279 m. Aizkraukles

pavaduotojas B. Ozolas, kiti 
Lietuvos oficialūs atstovai. V. 
Landsbergis Žalgirio Mūšio

antras Totorių vartų pokštas, o 
jei ištesės, ir _ jdimino stulpai 
Kaune. Suvalkijoje ruošiama 
studija. Kostkevičius sukūre ir 
kostiumų eskizus Petrausko 
operos Birute premjerai. Kol 
kas nepavyko nustatyti, ar tie 
eskizai išld ' Operos premjerų

Didžiajam Kaune dabar visų 
laikų skendi gelese.

Tikrai nesinorėtų, kad pasi
kartotų tragiška istorine lemtis, 
kada brolis prieš brolį, draugas 
prieš draugų, tėvas prieš sūnų, 
atsidūrę priešingose barikadų 
pusėse, prieš savo valių turėjo 
vienas į kitų šaudyti. Tokias 
mintis šukele naujam gyvenimui 
prisikėlęs paminklas Vytautui 
Didžiajam.

Reikia džiaugtis atgimstan- 
ciųja Lietuva, kurioje atgimsta 
istorijoje pasižymėję didvyriai 
Lietuvos kunigaikščiai.

Aukuro darbo pirmininkas 
G. Kostakevičius, kuris atsi
spindi aistromis pagerbti ga
lingos Lietuvos didvyrius, pa
sirūpins, kad būtų Kaune at
statyta miesto siena ir kurioje 
bus atstatytas ir Totorių vartų 
bokštas ir Gedimino stulpai. 
Taip pat numatoma pagerbti 
dailininkų Vincų Grybų, kuris 
paruošė tuos paminklus, už kų 
okupantas Suvalkijos skulptorių 
nužudė.

Taip pat sukūre kompozito
riaus Miko Petrausko istorinei 
operai aktoriams Birūte auto- 
tenkiškus drabužius. Nežinome, 
nustatytą ar tie eskizai išliko. 
Operos premjera įvyko 1910 
mJiepos 17 d. Marijampolėje.

Viktoras Gulmanas

1386 m. Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Jogailai tapus ir 
Lenkijos karaliumi, susidarė galimybe prie Lietuvos kovos prieš 
Kryžiuočių ordinų prijungti
amžiaus pabaigos Jogaila siuntė tam tikras lenkų pajėgas į Lietuvų 
savo tėvoninių valdų gynybai užtikrinti. Krikštų priėmusi Lietuva 
drauge su Lenkija vis plačiau tarptautiniu mastu vyste diplomatine * *

N‘įkelta į 5 ptl
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Vienas is pačių sunkiausių ir herojiskiausių Lietuvos istorijos 
laikotarpių yra 250 metų (1185-1435) Lietuvos karas prieš vokiečių 
feodalus, Kryžiuočių ordino agresijų, kai vyko kova už lietuvių 
tautos, Lietuvos valstybes egzistencijų.

Lietuvos valstybe, sukūrusi Neries ir Nemuno rajone gynybių 
branduolį, kurio šerdimi tapo sostines Vilniaus pilis, kovai 
mobilizavo visas fizines ir dvasines tautos jėgas. Sudarydama gilų 
užnugarį į rytus nusidriekusiose Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys
tes iš esmes senovės baltų, vėliau - slaviškose žemese, ji vede 
plačiu tarptautiniu mastu karinę-diplomatinę kovų, atrėmė agresijų 
iš Vakarų. Šių kelių šimtmečių kovų ryškiai liudija atkakli, ne kartų 
tiesiog herojiška pilių gynyba ir daug lauko kautynių lietuviškose, 
senovės baltų žemese ir dar platesniame pabaltijo rajone tarp Suo
mių įlankos ir Vyslos.

1185 metais lietuviai surengė pirmų puolimų prieš Padauguvyje 
besikuriančius vokiečius, toliau kovojo su kalavijuočiais Padaugyje, 
Rygos apylinkėse 1204, 1205, 1207 metais, o 1208 m. triuškino 
pirmų kartų pabandžiusi veržtis į mūsų kraštų priešų Šiaurės 
Lietuvoje. Remdami kitus baltus, lyvius, estus, lietuviai kovojo prieš 
kalavijuočius 1210, 1213, 1214, 1219 metų ir kituose mūšiuose, 1229 
metų kalavijuočiu puolimas prieš Lietuvų atremiamas Natšioje, o 
1236 m. Saules-Šiaulių mūšyje buvo sutriuškinti kalavijuočiai ir 
juos rėmę šio kryžiaus žygio dalyviai.

vietoje-susitiko su Lenkijos 
prez. V. Jeruželski, seimo 
pirmininku ir kitais aukštais 
valdžios pareigūnais. ( 
Griunvaldų dešimtimis 
autobusų nuvyko žmonių iš 
įvairių Lietuvos vietų.

tos?.

Traidenio pergales 1270 m. vasario 16-ųjų pneS Livonijos riteriu^ 
ant jūros ledo ties Karuža (Saremos Salos regione), Livonijoje tų ių 
pačių metų rudenį, 1273 m., pergale 1279 m. prie Aizkraukles 
Padauguvyje ir kt.

Sunkias kovas prieš Ordinų Vytenio, Gedimino, Algirdo ir 
Kęstučio bei vėlesniais laikais liudija 1311 m. Voplaukio, 1320 m. 
Medininkų Žemaitijoje, 1338 m. Galialaukio, 1348 m. Strėvos, 1357 
m. Veliuonos, 1361 m. Ekersbergo, 1366 
Rudavos ir Kaltinėnų, Žemaitijoje 1375 m 
1390 m. ir kitos lauko kautynes.

Tačiau pats didžiausias per visų Lietuvos karo prieš Kryžiuočių 
ordinų 250 metų laikotarpį buvo Žalgirio mūšis, vykęs prieš 580 
metų - 1410-aisiais liepos 15 dienų. Tai kartų ir didžiausias, 
lemtingiausias mūšis visoje viduramžių Europoje.

1386 m. Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Jogailai tapus ir 
Lenkijos karaliumi, susidarė galimybe prie Lietuvos kovos prieš 
Kryžiuočių ordinų prijungti ir Lenkijos pastangos. Nuo XIV 
amžiaus pabaigos Jogaila siuntė tam tikras lenkų pajėgas į Lietuvų 
savo tėvoninių valdų gynybai užtikrinti. Krikštų priėmusi Lietuva 
drauge su Lenkija vis plačiau tarptautiniu mastu vyste diplomatinį 
kovų prieš ordinų. Tačiau prie Žalgirio abi valstybes atėjo, 
turėdamos skirtingų kovos prieš Ordinų indelį ir patirtį. Lietuva jau 
buvo pradėjusi trečių šimtmetį užsitęsusį karų prieš vokiečių 
feodalus, Kryčiuočių ordino agresisjų, Lenkija betarpiškai į karų 
įsijungė Žalgirio mūšio išvakarėse, 1409 metais.

Anksčiau, XIII amžiuje, lenkų kunigaikščiai prisidėjo prie 
Ordino įsitvirtinimo Pavyslyje, reme jo veržimusi į vakarinių baltų, 
prūsų žemes. XIV amžiaųus pirmojoje pusėje, bendradarbiaudama 
su Gedimino Lietuva, Lenkija 1327-1332 m. kovojo su Ordinu

išsilaikė iš esmes iki pat Žalgirio išvakarių. Tai įgalino Ordinų 
suteikti visas jėgas prieš Lietuvų. Lenkijos valdovai - paskutinis iš 
Piastų Kazimieras Didysis (1333-1370 m.) ir Liudvikas iš Anžu 
dinastijos, Vengrijos, o nuo 1370 m. ir Lenkijos karalius (karalaites 
Jadvygos tėvas) - ne kariavo, praktiškai net bendradarbiavo su 
Ordinu, vystydami ekspansijų į rytus, puolė pietrytines LDK žemes. 
Tuo labai sunkino Lietuvos kovų prieš Ordino agresijų. Tik Jogailai 
valdant Lenkija palaipsniui buvo įtrauktų į gyvybiškai abiem 
valstybėms svarbių kovų prieš agresijų iš vakarų. Taip prieita prie 
abiejų valstybių jėgų sujungimo generaliniam 1410 m. puolimui.

Nuo XIII amžiaus vidurio Lietuvos padėti labai sunkino 
totorių-mongolų feodalų, Aukso Ordos agresija iš pietryčių. Teko 
kovoti dviem frontais -- prieš Kryžiuočių ordinų ir Aukso Ordų. 
Nežiūrint į tai, 1260 m. liepos 13-^jų abiejų Kryžiuočių ordino 
atšakų - Livonijos ir Prūsijos jėgos buvo sutriuškintos Durbės 
mūšyje. 1261-1263 m. kryžiuočiai triuškinami Prūsijoje ir 
Padauguvyje. XIII amžiaus antrosios puses kovas simbolizuoja 
Traidenio pergales 1270 m. vasario 16-ųjų prieš Livonijos riterius 
ant jūros ledo ties Karuža (Saremos Salos rajone), Livonijoje tų 
pačių metų rudenį, 1273 m., pergale 1279 
Padaugūvyje ir kt.

7_-

. ~rįr~ žį-ri— ’’l|'"

■



SLA APIMLU DOS i X VI ! <11X IMO
RAPORTAS UZ

1990 UOSIUS METUS
įstatymai reikalauja, kad visos fraternales organizacijos kasmet valstijoms 

pateiktu, ne tik savo stovio smulku raportą, bet ir raportą, parodanti, kokioj 
padėty yra pomirtiniu fondas. Toks raportas vadinasi "Valuation Report” ir turi 
būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus ji valstijoms, jis turi būti taip pat 
paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, paruostas Bruce and Bruce Co. Consulting Actuaries,
buvo pateiktas valstijoms siais metais. Jis parodo, kad SLA 1990-aisiais metais 
bendras turtas buvo $3,559,288.

Raportas seka anglu kalba:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

As of December 31, 1990 made to the Insurance Departments of the various 
States as required by law.

VALUATION EXHIBIT ASSETS - ACTUAL AND CONTINGENT
Assets available for payment of death losses.............................  $3,559,288

LIABILITIES - ACTUAL AND CONTINGENT
Aggregate reserve for life i

certificates and contracts..................................................... .........................  1,700,389
Aggregate reserve for accident 

and health certificates ................................................... . . . . 63,000
Unassigned Funds......................................................................... . . 1,604,147
Expense and miscell, liabilities ............................................. . . . 191,752

SUMMARY OF OPERATION
Income 1989

$3,559(288

1990

la.
Life Premium
First Year................................................................................ $ 483 $ 1,514

lb. Renewal ....*...................................................................... . . 69,295 60,811
1c. Single........................................................................................ 1,113 10,370

Total Life Premium ....................................................... $ 70,891 $ 72,695
2. Disability Premiums...................\.................................. $ 2,160 $ 1,757
3. Other ......................................................................................... _______ Q _______ 0
4. Total - All Premiums ................................................ $ 73,051 $ 74,453
5. Net Investment Income . . . ........................................... . 232,772 227,041
6. Total Income ............................................r..................... $305,823 $301,494

7.
Outgo
Death Benefits....................................................................... $ 83,133 $ 66,421

8. Matured Endowments........................................................ . . 10,500 12,655
9. Annuity Benefits (Employee Group) ......................... . . . 6,792 5,120
10. Disability Payments ...................................... .................... . . . 1,480 529
11. Surrender Benefits .................. .......................................... . . 12,561 21,114
12. Increase in Reserves .......................................................... -37,854 -15,838
13. Subtotal .......... ...................... .. ............................. ............ $ 76,612 $ 90,001

\ 14. Commissions........................  . ................................... $ 8.894 $ 6.350
15. General Expense ........ ; ............. . • 189,417 185,638

' 16. Taxes, Licenses & Fees .......... z........................................ . . 11,233 11,108
17. Other ....................................................................................... 8 43
18. Total Outgo......................................................................... $286,164 $293,143
19. Gain Before Dividends .................................................... $ 19,659 $ 8,351
20. Dividends................................................................................ 0 0
21. Gains After Dividends.................................................. $ 19,659 $ -8,351
22. Net Real. Cap. Gains/Losses ........................................... _______40 _______ 0
23. NET OPERATING GAIN................................................ $ 19,699 $ 8,351

V.

MORTALITY
Expected mortality on gross amounts at risk ................................... $188,806
Net death losses incurred ............................................................................. $66,421

Ratio per cent of casual to expected mortality 
on gross amounts at risk during:

1990 - 35.18%
1989 - 41,55%
1988 - 38,71%
1987 - 35.36%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS
Net Invested Income..................5..................................... $227,094
Tabular Interest...................................................................... $58,135

Ratio of Net Invested Income Earned:
1990 - 6.58%
1989 - 6.69%
1988 - 7.06%
1987 - 5.71%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
Genevieve Meiliūnas, Secretary

ČEKOSLOVAKIJA VILNIUJE ATIDARYS INFORMACIJOS BIURĄ

Nors Čekoslovakijos, Lenkijos ir Vengrijos vadovai vasario 15 d. išreiškė savo 
paramą Baltijos tautų pastangoms išsikovoti nepriklausomybę, jų pasisakymai buvo
.atsargūs, nes jie nenori suerzinti "vis labiau ncpAstovios Sovietų Sąjungos". Taip apie 
“viršūnių konferenciją“ Vengrijoje vasario 17 d. rašo The New York Times
orespondentas Stephen Engelberg.

Prezidentas Vaclav Havel pranešė, kad Čekoslovakija Vilniuje atidarys 
"informacijos įstaigą“, kuri turės dalinai diplomatinį statusą ir siųs pranešimus Prahos 
užsienio reikalų ministerijai. I>enkijos ir Vengrijos prezidentai, Lech Walesa ir Jozsef 
Antall, pareiškė, jog jų šalys neturi tokių planų.

Kad liktum tu gyva!

S\ ' TTĖ ARTĖJA,
RŪPESi [AI DIDĖJA

JURGIS JANUŠA1T1S

Tik pusantro mėnesio beliko 
iki didžiojo išeivijos lietuvių 
gyvenime įvykio — Lietuvių 
muzikos šventės, kuri vyks Chi- 
cagoje nuo gegužės 15 iki 
gegužės 28 d.

Apie šią šventę dažnokai 
kalbame spaudoje. Jau žinome, 
kad jos metu i vyks daugiau kaip 
dešimt labai vertingų kultūri
nių renginių — jų tarpe Dainų 
šventė, Lietuvių operos spektak
liai, Premijų šventė, Poezijos 
dienos, baleto, atsisveikinimo 
koncertai, pokylis ir jaunimui 
šokiai bei iškilmingos pamaldos 
bažnyčiose.

Atokiau nuo šių didžiųjų 
renginių stovint, net sunku 
suvokti, kokią didelę atsa
komybę neša Lietuvių muzikos 
šventės rengėjai — vykdomasis 
komitetas, į kurį įeina pirminin
kas Stasys Baras, lėšų telkimo 
Birutė Jasaitienė, JAV LB Kul
tūros tarybos pirmininkė Dalia 
Kučėnienė, Dainų šventės pir
mininkas Vaclovas Momkus, 
Operos pirmininkas Vytautas 
Radžius, iždininkė Alė Stepo
navičienė. Šis komitetas koor
dinuoja visų renginių eigą, 
tačiau pačiais renginiais 
rūpinasi dar atskirai savaran
kiškai veikiančias komisijos, 
kurių yra net šešiolika.

Nemažu rūpesčiu gyvena šios 
šventės informacijos vedėjas 
Juozas Zygas, darbštus, parei
gingas žurnalistas. Ir kad apie 
šią šventę toliau gyveną žurna
listai rašo, dėkoti tenka šiam in
formacijos vedėjui, kuris jau 
dvyliktuoju laišku aplanko 
spaudos bendradarbius teikda
mas informaciją.

Taigi šventė sparčiais žings
niais artėja, o rengėjams rūpes
čiai sparčiai didėja...

Vienas didžiųjų rūpesčių — 
kaip priimti iš Lietuvos 
atvykstančius 80 žmonių, 
Lietuvos valstybinės operos 
solistų, choristų,„orkestrantų, » *
visus administracijos parei
gūnus, dirigentą, režisierių, 
grimuotoją ir kt. Svečiams iš
kvietimus išrūpino, o šį darbą 
kruopščiai atliko darbščioji Alė 
Steponavičienė — komiteto iždi
ninkė. Svečiai iš Lietuvos patys 
apsimoka kelionę iki New 
Yorko rubliais. Komitetas 
rūpinasi tolimesne globa. Iš 
New Yorko į Chicagą jie visi 
vyks traukiniais ir atgal. Komi
tetas jiems apmokės kelionę. 
Dabar svarbu, kad svečiai būtų

palengvinsime rengėjams naštą 
ir komitetui sumažinsime taip 
gausius rūpesčius. Pažymėtina, 
kad svečiai netrukus pradės 
atvažiuoti, jie atvyks grupėmis: 
6,33,31,10 asmenų.

Operai scenovaizdis taip pat 
atvežamas iš Lietuvos. Kontei
nerio su scenovaizdžiu kaina į 
vieną pusę sieks iki 3000 dol.

Birutė Jąsaitienė įsipareigojo 
sutelkti šventei lėšas. O jų 
reikės iki 150,000 dol. Tad ką 
daryti? Be abejo, šaukiasi 
didelės pagalbos. Komitetas 
paruošė specialų laišką, kuris 
bus ar yra siuntinėjamas asme
nims, daugiau pasiturintiems, 
kurie jautriai reaguoja į lie
tuviškuosius reikalus, prašant 
tapti šventės mecenatais, pra
šant aukoti po 500 ar 1000 dol. 
Be tojau esama gavę komiteto 
laimėjimų bilietukus ir prašy
mą aukos. Nenumeskime laiš
ko, bet nedelsdami su bet kokia 
auka atsiliepkime.'Būtų didelė 
pagarba ir tiems didiesiems 
aukotojams, kurie labai leng
vintų finansų telkimo naštą.

Alė Steponavičienė — komi
teto iždininkė su dideliu 
susirūpinimu posėdyje kalba, 
kad aukos ateina lėtai. Aukoto
jai, paaukoję 250 dol. ir daugiau 
sudėjo 11,250 dol. 5 aukotojai 
atsiliepė su tūkstantinėmis ir 
visi smulkieji aukotojai sudėjo 
5000 dol. Duomenys vasario 28 
d. Savaime aišku, po to sumos 
kinta, tačiau dar toli gražu nuo 
reikalingos sumos.

Šventės proga bus pagaminta 
ir platinama suvenyrai — T- 
shirts (už juos komitetas jau 
sumokėjo 7000 dol.) ir bus par
duodami po 10 dol. Sweatshirts 
bus parduodami po 20 dol. Golfo 
marškiniai bus parduodami po 
20 dol. Bus pagamintas šventės 
specialus ženkliukas ir parda
vinėjamas po 2 dol. 50 et. Dainų 
šventės dalyviai ženkliukus 
gaus veltui.

Čia suminėtos priemonės-su- 
venyrai bus dalyvių noriai 
perkami, ir tuo būtų papildomas 
šventės iždas.

Jau atspausdinti į visus 
šventės renginius bilietai, kurie 
platinami Vaznelių prekyboje 
Marquette Parke, Chicagoje.

Ypačiai svarbu atkreipti 
dėmesį j iš toliau atvykstančių 
šventės dalyvių pageidavimus. 
Bilietus galima užsisakyti iš 
anksto, nes paskutinę dieną

svetingai globojami. Tad, būti
na, kad čionykščiai parodytų
svetingumą^susisiektų su komi
tetu ir pasisiūlytų priimti pagal 
išgales vieną ar du svečius ir 
juos laike šios šventės pagloboti. 
Junkimės visi talkon, tuo

prieš renginį bus labai visi 
užimti. Bilietus užsakant
galima pasinaudoti renginių 
kalendoriumi, kurį daugelis 
esame gavę, o chorai ir kiti vie
netai tai gali atlikti per savo 
vadovus.

TĖVYNĖ, 1991 m. kovo-March, .
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= TĖVYNĖ NEWSGRAMS =
U.S. Congress Adopts Baltic Freedom Day Resolution

The Congress of the United States has passed a resolution, for the ninth year running, designating June 14, 1991 as “Baltic 
Freedom Day.” The resolution calls on President Bush to issue a proclamation, commemorating the anniversary of the first mass 
deportations of Latvians’ Lithuanians and Estonians by invading Soviet armed forces in 1941. The original draft of this year’s 
resolution was prepared by the American Latvian Association.

The resolution notes that “although the Soviet Union has staled its intention to pursue policies of glasnost and perestroika, 
recent events in the Baltic Republics indicate that the Soviet Union is not fully committed to those policies.” It further states that 
“the Soviet Union has not acted in accord with the Helsinki agreements, which it signed 15 years ago,” in reference to the Soviet 
Union’s treatment of the Baltic 
peoples.

The resolution required a majority 
of members in both Houses to sign on 
as co-sponsors before Congress could 
consider it. American Latvian 
Association staff members spent 
January and February collecting 
co-sponsor signatures,* and by the end 
of February 54 Senators and 236 
Members of Congress had signed on. 
The resolution as passed by Congress 
is in effect for two years, which means 
that Baltic Freedom Day will be 
declared automatically in 1992. '

The American Latvian 
Association has asked President Bush 
to .sign the resolution at a ceremony 
during the ALA’s 40th anniversary 
Congress in Washington in early May.

LITHUANIAN MUSIC FESTIVAL
3001 West 59th Street, Chicago, IL 60629 (312) 471-3900

March, 1991

Dear Fellow Lithuanians:

The Lithuanian Music Festival, sponsored by the Lithuanian 
American and Canadian Communities, will be held May 15-28, 
1991 in Chicago. Rich in its miriad of cultural activities, this 
Festival is the first of its type and scope in our history. The 
time has come to show others, and ourselves, that we have re
mained /true to our Lithuanian heritage,, continue to preserve 
and promote our cultural inheritance, remain strong in our con
victions, and are united in our support and concern for the 
future of the Lithuanian nation.

.Choirs and folk dancers from the free world will be joined 
by guest performers - Lithuanian Republic Opera and Ballet Com
pany soloists, ballet, and symphony orchestra.

A special invitation has been extended to the President of 
Lithuania, Vytautas Landsbergis, along with various U.S. govern
ment officials. We are delighted to have Ann Jillian (Jūrate Nau
sėdaitė) as the mistress*^f ceremonies for the Song Festival, 
which will be held on May 26, 1991.

As we are'all well aware, events of such magnitude require 
vast funding. We are, therefore, turning to you for your as
sistance.

BALTS TEACH THE WORLD
ABOUT "HOPE

"...In Poland, where emotions 
and hopes are running high, a 
single word, "Tiananmen," is 
sometimes uttered. No elabora
tion is necessary. Even the most 
pessimistic do not foresee Red 
army tanks rumbling into the 
Baltics tomorrow. But there is 
concern about how much the 
Russian bear can take, and for 

' now long. Arter last wcck s pro
test, it growled immediately. 
Abandon your "secessionist 
mood," it said. Negotiate. And 
stop being so naive: The bor
ders of Europe cannot be 
redrawn.

"Indeed? Stalin and Hitler 
did a little redrawing. For de
cades, the USSR denied that.

AND COURAGE"
Even though it now acknowl
edges the existence of-an agree
ment, it still spouts the lie that 
Latvia, Estonia and Lithuania 
voluntarily surrendered their in
dependence. Believe that, and 
you’ll find Stalin was a humani-, 
tarian.

"The world watches in 
wonder as the winds of freedom 
sweep across-the Baltics. But 
the winds have always been 
there; the world just didn’t 
notice. Or care. That is the 
world’s shame. It is being taught 
something now about hope and 
courage. And a desire for liber
ty. Eternal."

"Freedom’s Light Burns 
in the Baltics," Daily News

IEVYNE, 1991 m. kovo- March



Salomėjos Narkeliūnaitčs nuotr

Svarbus pranešimas

VILNIAUS RADIJAS

ton

Prasidėjo vaišes. Čia visada 
jauku ir miela pabendrauti. 
Kalbėdamiesi žvelgė ir į dr. 
Jono Basanavičiaus, dr. Jono 
Šliūpo sienose nuotraukas. J.K.

Apraudos suma atgali bad mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi boti atsiusti metiniai mokesčiai

SLA naujasis pirmininkas dr. 
Vytautas Dargis. prisimine,kad 
su Povilu Dargiu juodu junge 
bendra masonu idėja, kurioje 
užmirštami nesusipratimai, o 
ugdoma draugyste.

SLA viceprezidentas 
Vytautas Kasniūnas, poetinę 
kalbu skaitė iš rašto.

Primine, kad ant stalo yra dvi 
rožes. Viena skirta velionims:

Buvęs SLA viceprezidentas is 
Bostdno Aleksandras Čaplikas 
primine, kad su Povilu Dargiu 
buvę lengva 
darbuotis.

SLA narys, gavęs SLA 
stipendiją, Povilas Labanauskas 
prisiminė laikus, kai jis atvyko į 
Ameriku ir jam SLA paskyrė 
stipendijų inžinerijai studijuoti. 
Prisiminė ir tai, kaip prieš 40 

Povilui, kita žmonai Gertrūdai, mėty New Yorke, pradėjo veikti 
kuri po jo mirties mirė /už Amerikos Balso lietuviškasis 
8 menesių. ... (

VLIKo pirm, ir SLA kvotėjas 
dr. Kazys Bobelis prisiminė, 
kad su velioniu bendradarbiavo 
nuo 1969 m.

Šeštadienį, kovo 2 SLA 
Centre paminėta Lietuvos 
nepriklausomybes švente ir 
prisiminta Povilo Dargio, 
ilgamečio SLA prezidento 1990 
sausio 12 mirties metine 
sukaktis.

Dalyvavo virš pusšimčio 
svečiy. Programai vadovavo 
SLA sekretore Genovaite 
Meiliūniene. Prisimindama 
velionį Povilu Dargį, ji pabrėžę, 
kad jis įvede tradicijų SLA 
Centre paminėti Lietuvos 
nepriklausomybes šventę.

Sugiedoti himnai. Maldų 
sukalbėjo SLA narys kun. 
Vytautas Palubinskas. Jis 
primine ir SLA darbus Lietuvai 
gelbėt. Tą, plačiau apibūdino 
Lietuvos gen. konsulas Anicetas 
Simutis. Jis primine praeitį, kai 
Povilu Dargį dar Žemaitijoje 
pažino, kaip kalbėjo ir vėliau 
Dargis, būdamas SLA 
prezidentu, įvede tradicijų, SLA 
Pildomajai Tarybai Vasario 16 
šventes išvakarėse posėdžiauti. 
Šis specialus renginys stiprino 
patriotizmu ir būdavo aptarti 
svarbieji SLA darbai.

Velionis Povilas buvo gilus 
patriotas, per 34 metus SLA 
organizacijų išlaikė grynai 
lietuviškoje dvasioje.

Konsulas paminėjo, kad SLA 
yra seniausia ir turtingiausia 
lietuviu organizacijų Amerikoje.

Prisiminė kad 1990 kovo 11 
Vilniuje. Demonstracijose del 
Lietuvos laisves gausiausiai 
dalyvavo jau sovietuose augęs 
jaunimas. -

skyrius. Pirmosios programos 
režisierius buvo aktorius Juozas 
Rolev-Bulevičius

(Beja, Labanauskas- 
pirmasis suteiktu stipendijai

« SLA salčjc minic! Lietuvos nepriklausomybes šventę, 
r J invokudją sukalbėjo SLA narys kun. Vytautas Palubinskas, 
į | šalia programom vedėja SLA sekretore Genovaite 
I J Meiliūniene.

paskola gražino Susivienijimui).
Aktorius Juozas Bolevičius- 

Boley paskaitė eilėraščiu, 
pritaikytu šiai progai; Aldonos 
Baužinskaites-Kairienes: Kaip 
tada nukirto tevynelei gluosnius. 
Dabušytes - Laiškas is tėvynės, 
iš Partizanu poezijos - Kalėdos 
ir padeklamavo Putino - Iš 
knygų melstis nemoku.

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdraoda duodama nuo I iki 21 metu amžiaus.
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Vilniaus radijo lietuviškas 
žinias Amerikoje galima išgirsti 
kiek', ieną vakarą 8 vai. Washing- 

)C, laiku šiomis trumpo
mis bangomis: 11770 MHz, 
11860 MHz, 15180 MHz,17690 
MHz, 17720 MHz.

Vilniaus radijo bangos yra kei
čiamos keturis kartus metuose; 
kovo gegužės, rugsėjo ir lapkri
čio mėnesių pradžioje.

tintai, iš karto, ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams. if!

4. Akddentalinę apdraudę tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigu sausomis:
Nuo 1 iki 60 metų - $1,000 • $5,000 

Nuo 60 iki .70 metu — $1,000 ar $2,000

VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 
ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 
pasibaigė 1989 m. sausio 1. dieną. ' , ■

Siekdami sustipę
1 dienos yra skelbiamas naujas nariu prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA “ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETI’
SlUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių Lenteles:
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